
1  

 
GIUNTA REGIONALE 

DPG - Dipartimento Lavoro Sociale 

 

DPG017 - Servizio CPI AQ-TE-PE-CH 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPG017/08 del 23/06/2023 

OGGETTO: Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori e fornitura materiali per manutenzione 

straordinaria dell’impianto di condizionamento degli uffici siti al 3° piano dell’immobile in 

Pescara, via Passolanciano, 75" (artt. 36 comma 2 lett. B e ss.mm.ii.). 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2015, n. 125 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire 

la continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle spese 

del Servizio sanitario nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni industriali" ed in 

particolare l'art. 15 ii quale, tra l'altro, prevede che, allo scopo di garantire i medesimi livelli 

essenziali attraverso meccanismi coordinati di gestione amministrativa, ii Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali e le Regioni e Province autonome di Trento e Balzano, possono prevedere la 

possibilità del Ministero di partecipare agli oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego;  

VISTO  il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinate con legge di conversione 28 marzo 2019, 

n. 26, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" ed, in 

particolare, l'articolo 12, comma 3-bis, recante "Disposizioni finanziarie per l'attuazione del 

programma di Reddito di cittadinanza";  

VISTO  l'articolo 1, comma 258, della legge n. 145 del 2018 e l'articolo 12, comma 3-bis, del 

decreto-legge n. 4 del 2019, che hanno previsto, nell'ambito del Piano straordinario di potenziamento 

dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro connesso al Reddito di cittadinanza, un 

incremento delle dotazioni organiche dei centri per l'impiego per complessive 11.600 unità di 

personale e oneri per complessivi 464 milioni di euro a decorrere dal 2021; 

VISTO l’ultimo periodo del citato articolo 12, comma 3-bis, del decreto-legge n. 4 del 2019 che 

prevede altresì la destinazione, a decorrere dall'anno 2021, ai centri per l'impiego di risorse a 

copertura degli oneri di funzionamento correlati all'esercizio delle relative funzioni;  

VISTO  il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 74 del 28 giugno 2019, recante 

"Adozione del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive 

del lavoro";  

VISTO  il decreto ministeriale n. 59 del 22 maggio 2020 con il quale sono state adottate le modifiche 

al Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e le politiche attive del lavoro;  

 



2  

VISTO il D.L. n. 73/2021, art. 46, c. 1, che prevede in favore delle Regioni la ripartizione della 

somma complessiva di € 70.000.000,00, per l’anno 2021, per far fronte agli oneri di funzionamento 

dei CPI correlati all'esercizio delle relative funzioni, ai sensi dell’art. 12, c. 3-bis, ultimo periodo, 

del D.L. n. 4/2019, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2019, e in connessione con 

l'incremento delle dotazioni organiche previsto dal Piano straordinario di potenziamento dei centri 

per l'impiego e delle politiche attive del lavoro di cui all'art. 12, c.3, del medesimo D.L. n. 4/2019; 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R n. 360 del 1° giugno 2016 "Approvazione dello schema di convenzione tra 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e Regione Abruzzo relativa alla regolazione 

dei rapporti per la gestione dei Servizi per il lavoro e Politiche attive”; 

- la D.G.R n. 267 del 28 aprile 2016 "Costituzione della Commissione Regionale per le 

Politiche del Lavoro"; 

- la D.G.R n.437 del 29 giugno 2018 “Passaggio delle competenze gestionali in materia di 

Politiche attive del lavoro esercitate attraverso i Centri per l’impiego così come previsto 

nella Legge di bilancio statale2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205)”; 

- la D.G.R n.795 del 7 dicembre 2020 recante “Piano straordinario di potenziamento dei 

Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019 – 2021”, 

in attuazione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 

giugno 2019; 

VISTI  

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. 19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

-  il Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti 

Pubblici; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti: "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici". 

 

PRESO ATTO 

- che gli uffici del Dipartimento Lavoro Sociale, ubicati nei locali di Via Passolanciano a 

Pescara, al terzo piano ove si svolgono attività di Politiche Attive del Lavoro, presentano un 

mal funzionamento dell’impianto di condizionamento e che per tale ragione risultano carenti, 

se non inesistenti le condizioni microclimatiche dell’ambiente di lavoro; 

- che il Dipartimento Lavoro Sociale ha reiterato numerose richieste, all’Amministrazione 

provinciale di Pescara affinché provvedesse ad eseguire i lavori di straordinaria 

manutenzione necessari a ripristinare condizioni ambientali adeguate, anche mediante il 

coinvolgimento del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro DPB003 della Regione Abruzzo, 

rimaste tutte senza riscontro; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra evidenziate e tenuto altresì conto della complessità 

della vicenda riguardante la proprietà dei locali del terzo piano, a seguito del trasferimento delle 

funzioni dalla Province alle Regioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56, si ritiene di poter 



3  

procedere all’avvio della procedura dell’affidamento dei lavori per l’intervento de quo, considerata 

l’obbligatoria adozione di tutte le azioni e misure di prevenzione a tutela della salute dei dipendenti 

regionali, nel rispetto della normativa in materia di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro;  

RICHIAMATA la nota prot. n. 0248625 del 09/06/2023 inviata all’Amministrazione provinciale 

di Pescara; 

EVIDENZIATA la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di affidamento dei lavori per gli 

interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento di alcuni uffici siti al 3° 

piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano,75 ove si svolgono attività di Politiche Attive del 

Lavoro, finalizzato ad adottare misure tese ad assicurare la tutela della salute e quindi il rispetto 

della normativa in materia di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro; 

RILEVATO che l’importo dei lavori è pari ad € 50.000,00, IVA esclusa, per un totale di € 61.000,00 

e trova copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate per gli oneri di funzionamento dei CPI 

correlati all'esercizio delle relative funzioni ex art. 12, c. 3-bis, ultimo periodo del D.L. n. 4/2019, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2109, reiscritti sul capitolo di spesa 21557 del bilancio 

2023 rubricato “Oneri di funzionamento dei CPI correlati all’esercizio delle relative funzioni ex art. 

12 c. 3 bis DL n. 4/2019”, inerenti attività di Politiche Attive del Lavoro; 

PRESO ATTO 

 dell'art. 36, comma 2, lett.b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui "Per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di 

cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione 

di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti"; 

 

- delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate 

al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2..3 e 5.2.6., ove è stabilito che "La stazione appaltante 

può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente 

costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera b), del Codice dei contratti pubblici"; 

RAVVISATA la necessità di procedere, sulla base delle suddette Linee Guida n. 4 aggiornate, alla 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'avvio della procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b), del d.lgs. n. 50/2016 . e s.m.i., per l’affidamento dei 

lavori e fornitura materiali per manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento degli 

uffici siti al 3° piano dell’immobile in Pescara, via Passolanciano, 75" ove si svolgono attività di 

Politiche Attive del Lavoro, finalizzato ad incrementare e migliorare le condizioni microclimatiche 

a tutela della salute, del benessere e della sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

RILEVATO che l'individuazione dei soggetti da invitare alle diverse procedure da porre in essere 

avverrà nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione 

tra coloro che abbiano risposto all'Avviso di manifestazione di interesse, di cui all'Allegato 1, 

mediante lo Schema di istanza di partecipazione, di cui all'Allegato 2, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DATO ATTO che; 

 

-  l'Avviso di manifestazione di interesse e lo Schema di istanza di partecipazione, saranno 

pubblicati nel sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione "Avvisi"; per 15 giorni, in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 4; 



4  

-  la procedura di affidamento sarà posta in essere tramite il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione mediante la procedura di Richiesta di Offerta con il criterio 

dell'offerta più bassa, ex art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO altresì, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è il Dott. Pietro De Camillis, Dirigente del Servizio CPI AQ-TE-PE-CH; 

DATO ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

procedendo all'inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla 

Sezione "Amministrazione Trasparente"; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e successive mm.ii; 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. approvare l'Avviso di Manifestazione di Interesse e lo Schema di istanza di partecipazione, Allegati 

1 e 2 alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. procedere alla pubblicazione dell'Avviso di Manifestazione di interesse e dello Schema di istanza 

di partecipazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione "Avvisi"- per 15 giorni, in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 4; 

 

3. dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è il Dott. Pietro De Camillis, Dirigente del Servizio CPI AQ-TE-PE-CH; 

 

4. assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell'art. 

33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, 

nell'ambito della Sezione "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bandi di gara e Contratti". 

 

 

  Il Dirigente del Servizio     La Direttrice del Dipartimento 

            CPI AQ-TE-PE-CH 

          Dott. Pietro De Camillis     Avv. Renata Durante 

           (Firmato digitalmente)     (Firmato digitalmente) 

 


		2023-06-23T09:56:41+0200
	DE CAMILLIS PIETRO


		2023-06-23T10:53:53+0000
	RENATA DURANTE




